

EXAM GENIUS

Presents

GENIUS CURRENT AFFAIRS

In Bilingual

21 & 22 June 2026



Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques: The Government of India plans to sell up to what percentage stake in General Insurance Corporation (GIC) through an Offer for Sale (OFS) in 2026?

प्रश्न: भारत सरकार वर्ष 2026 में ऑफर फॉर सेल (OFS) के माध्यम से जनरल इंश्योरेंस कॉर्पोरेशन (GIC) में अधिकतम कितने प्रतिशत हिस्सेदारी बेचने की योजना बना रही है?

- A) 2%
- B) 3%
- C) 5%
- D) 8%
- E) 10%

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Government of India plans to sell up to 5% stake in General Insurance Corporation (GIC) through an Offer for Sale (OFS).
- भारत सरकार जनरल इंश्योरेंस कॉर्पोरेशन (GIC) में 5% तक की हिस्सेदारी ऑफर फॉर सेल (OFS) के माध्यम से बेचने की योजना बना रही है।
- The OFS comprises a base offer of 2% equity stake.
- OFS में 2% इक्विटी हिस्सेदारी का मूल प्रस्ताव (Base Offer) शामिल है।
- The government also has an option to sell an additional 3% stake if the issue receives strong investor demand and is oversubscribed.
- यदि निर्गम (Issue) को अधिक मांग प्राप्त होती है और यह ओवरसब्सक्राइब हो जाता है, तो सरकार अतिरिक्त 3% हिस्सेदारी भी बेच सकती है।
- The stake sale is part of the government's plan to reduce its shareholding in GIC and comply with minimum public shareholding requirements prescribed by market regulators.
- यह विनिवेश सरकार की GIC में अपनी हिस्सेदारी कम करने तथा बाजार नियामक द्वारा निर्धारित न्यूनतम सार्वजनिक शेयरधारिता (Minimum Public Shareholding) मानदंडों का पालन करने की योजना का हिस्सा है।
- The government intends to offload a total of 10% stake in GIC in a phased manner.
- सरकार चरणबद्ध तरीके से GIC में कुल 10% हिस्सेदारी बेचने की योजना बना रही है।
- Earlier, the government had sold 3.4% stake in GIC in September 2024.





- इससे पहले सरकार ने सितंबर 2024 में GIC की 3.4% हिस्सेदारी बेची थी।
- As of 31 March 2026, the Government of India held 82.4% stake in the insurer.
- 31 मार्च 2026 तक बीमा कंपनी में भारत सरकार की हिस्सेदारी 82.4% थी।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- General Insurance Corporation of India is India's largest reinsurer.
- जनरल इंश्योरेंस कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया (GIC Re) भारत की सबसे बड़ी पुनर्बीमा (Reinsurance) कंपनी है।
- GIC Re Established – 1972
- GIC Re की स्थापना – 1972
- GIC Re Headquarters – Mumbai
- GIC Re मुख्यालय – मुंबई, महाराष्ट्र
- Offer for Sale (OFS) – A mechanism through which promoters of listed companies can sell their shares on stock exchanges in a transparent manner.
- ऑफर फॉर सेल (OFS) – सूचीबद्ध कंपनियों के प्रमोटर्स द्वारा शेयर बाजार के माध्यम से अपनी हिस्सेदारी बेचने की एक पारदर्शी व्यवस्था।
- Minimum Public Shareholding (MPS) Norm – Listed companies in India are generally required to maintain at least 25% public shareholding.
- न्यूनतम सार्वजनिक शेयरधारिता (MPS) मानदंड – भारत में सूचीबद्ध कंपनियों को सामान्यतः 25% सार्वजनिक हिस्सेदारी बनाए रखना आवश्यक होता है।
- Securities and Exchange Board of India is the capital market regulator of India.
- भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) भारत का पूंजी बाजार नियामक है।





Ques: Under the revised RBI norms for loans backed by the Emergency Credit Line Guarantee Scheme (ECLGS 5.0), what percentage of the guaranteed portion will attract zero-risk weight?

प्रश्न: आपातकालीन ऋण गारंटी योजना (ECLGS 5.0) द्वारा समर्थित ऋणों के लिए RBI के संशोधित मानदंडों के अनुसार, गारंटीकृत हिस्से का कितना प्रतिशत शून्य जोखिम भार (Zero-Risk Weight) आकर्षित करेगा?

- A) 25%
- B) 50%
- C) 60%
- D) 75%
- E) 100%

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) relaxed the capital requirements for banks on loans backed by the Emergency Credit Line Guarantee Scheme (ECLGS 5.0).
- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने आपातकालीन ऋण गारंटी योजना (ECLGS 5.0) द्वारा समर्थित ऋणों पर बैंकों की पूंजी आवश्यकताओं में राहत प्रदान की।
- The revised norms came into force with immediate effect following the RBI circular.
- RBI के परिपत्र के अनुसार संशोधित नियम तत्काल प्रभाव से लागू हो गए।
- The changes were introduced through an amendment to the RBI (Commercial Banks – Prudential Norms on Capital Adequacy) Directions, 2025.
- ये बदलाव RBI (Commercial Banks – Prudential Norms on Capital Adequacy) Directions, 2025 में संशोधन के माध्यम से किए गए।
- Under the revised framework, 75% of the guaranteed portion of eligible ECLGS loans will attract a zero-risk weight.
- संशोधित ढांचे के तहत पात्र ECLGS ऋणों के गारंटीकृत हिस्से का 75% शून्य जोखिम भार (Zero-Risk Weight) प्राप्त करेगा।
- The remaining 25% exposure will continue to attract a 20% risk weight, in line with existing norms.
- शेष 25% जोखिम (Exposure) पर पूर्ववत 20% जोखिम भार लागू रहेगा।





Ques: Who was appointed as the Chairman-cum-Managing Director (CMD) of General Insurance Corporation of India (GIC Re) in June 2026?

प्रश्न: जून 2026 में जनरल इंश्योरेंस कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया (GIC Re) के अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक (CMD) के रूप में किसे नियुक्त किया गया?

- A) Dinesh Pant / दिनेश पंत
- B) Girija Subramanian / गिरिजा सुब्रमणियन
- C) Narayanan Ramaswamy / नारायणन रामास्वामी
- D) Hitesh Rameshchandra Joshi / हितेश रमेशचंद्र जोशी
- E) Debasish Panda / देबाशीष पांडा

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- In June 2026, Hitesh Rameshchandra Joshi was appointed as the Chairman-cum-Managing Director (CMD) of the General Insurance Corporation of India (GIC Re).
- जून 2026 में हितेश रमेशचंद्र जोशी को जनरल इंश्योरेंस कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया (GIC Re) का अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक (CMD) नियुक्त किया गया।
- He succeeded Narayanan Ramaswamy in the position.
- उन्होंने इस पद पर नारायणन रामास्वामी का स्थान लिया।
- Along with this, Dinesh Pant, Managing Director of Life Insurance Corporation of India (LIC), was appointed as Whole-time Member (Actuary) at the Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDAI).
- इसके साथ ही भारतीय जीवन बीमा निगम (LIC) के प्रबंध निदेशक दिनेश पंत को भारतीय बीमा विनियामक एवं विकास प्राधिकरण (IRDAI) में पूर्णकालिक सदस्य (एक्चुअरी) नियुक्त किया गया।
- Girija Subramanian, CMD of The New India Assurance Company Limited, was appointed as Whole-time Member (Distribution) at IRDAI.
- द न्यू इंडिया एश्योरेंस कंपनी लिमिटेड की CMD गिरिजा सुब्रमणियन को IRDAI में पूर्णकालिक सदस्य (वितरण) नियुक्त किया गया।
- Both Dinesh Pant and Girija Subramanian have been appointed for a tenure of five years.
- दिनेश पंत और गिरिजा सुब्रमणियन दोनों की नियुक्ति पाँच वर्ष की अवधि के लिए की गई है।





Ques: At which retail destination in France were Unified Payments Interface (UPI) services launched by India in June 2026?

प्रश्न: जून 2026 में भारत द्वारा फ्रांस के किस प्रमुख रिटेल केंद्र में यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (UPI) सेवाएं शुरू की गईं?

- A) Le Bon Marché, Paris / ले बॉन मार्चे, पेरिस
- B) Galeries Lafayette Nice Massena, Nice / गैलरीज़ लाफ़ायेट नीस मैसेना, नीस
- C) Champs-Élysées Shopping District / शॉम्प्स-एलिसीज़ शॉपिंग जिला
- D) La Vallée Village, Paris / ला वैले विलेज, पेरिस
- E) Forum des Halles, Paris / फोरम देस हालेस, पेरिस

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- India launched Unified Payments Interface (UPI) services at Galeries Lafayette Nice Massena in Nice, France.
- भारत ने फ्रांस के नीस शहर स्थित गैलरीज़ लाफ़ायेट नीस मैसेना में यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (UPI) सेवाएं शुरू कीं।
- The launch was led by Union Minister Piyush Goyal.
- इस लॉन्च की अगुवाई केंद्रीय वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री पीयूष गोयल ने की।
- The initiative involved NPCI International Payments Limited (NIPL) and French payment service provider Lyra Collect.
- इस पहल में NPCI इंटरनेशनल पेमेंट्स लिमिटेड (NIPL) और फ्रांस की भुगतान सेवा प्रदाता कंपनी Lyra Collect शामिल थीं।
- The launch further expands the global acceptance of India's digital payment ecosystem.
- यह पहल भारत की डिजिटल भुगतान प्रणाली की वैश्विक स्वीकार्यता को और मजबूत करती है।
- UPI services were earlier introduced at the Eiffel Tower in Paris, France, in 2024.
- इससे पहले वर्ष 2024 में फ्रांस के पेरिस स्थित एफिल टॉवर पर UPI सेवाएं शुरू की गई थीं।
- The Eiffel Tower launch marked the first deployment of UPI services in France.
- एफिल टॉवर पर शुरू की गई सेवा फ्रांस में UPI के प्रथम उपयोग का प्रतीक थी।
- Galeries Lafayette Nice Massena is one of the major retail destinations in Nice and offers products from more than 600 brands.





Ques: How many new sector-specific indices were introduced by NSE Indices Limited in June 2026, taking its total number of sectoral indices to 34?

प्रश्न: जून 2026 में NSE Indices Limited ने कितने नए सेक्टर-विशिष्ट सूचकांक (Sectoral Indices) लॉन्च किए, जिससे कुल संख्या 34 हो गई?

- A) 8
- B) 9
- C) 10
- D) 11
- E) 12

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- In June 2026, NSE Indices Limited, the index services subsidiary of the National Stock Exchange (NSE), introduced 11 new sector-specific indices.
- जून 2026 में नेशनल स्टॉक एक्सचेंज (NSE) की इंडेक्स सेवा इकाई NSE Indices Limited ने 11 नए सेक्टर-विशिष्ट सूचकांक लॉन्च किए।
- With this expansion, the total number of NSE sectoral indices increased to 34.
- इस विस्तार के साथ NSE के सेक्टरल इंडेक्स की कुल संख्या 34 हो गई।
- The expanded index portfolio covers both traditional industries and emerging high-growth sectors of the economy.
- विस्तारित इंडेक्स पोर्टफोलियो में अर्थव्यवस्था के पारंपरिक उद्योगों के साथ-साथ उभरते और तेजी से बढ़ते क्षेत्रों को भी शामिल किया गया है।
- The newly launched indices cover sectors such as power, capital goods, telecommunications, construction, consumer services, retail, healthcare, and financial services.
- नए सूचकांकों में बिजली, पूंजीगत वस्तुएँ, दूरसंचार, निर्माण, उपभोक्ता सेवाएँ, रिटेल, स्वास्थ्य सेवा तथा वित्तीय सेवाओं जैसे क्षेत्रों को शामिल किया गया है।





Ques: Under the Regional Plan 2041, how many “Namo Cities” have been approved for development in the Delhi-NCR region by the NCR Planning Board (NCRPB)?

प्रश्न: क्षेत्रीय योजना 2041 (Regional Plan 2041) के तहत NCR योजना बोर्ड (NCRPB) द्वारा दिल्ली-एनसीआर क्षेत्र में कितने “नमो सिटी” विकसित करने की मंजूरी दी गई है?

- A) 2
- B) 3
- C) 4
- D) 5
- E) 6

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- In June 2026, the National Capital Region Planning Board (NCRPB) approved plans to develop four greenfield cities, branded as “Namo Cities”, in the Delhi-NCR region.
- जून 2026 में राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र योजना बोर्ड (NCRPB) ने दिल्ली-एनसीआर क्षेत्र में “नमो सिटी” के रूप में चार ग्रीनफील्ड शहरों के विकास की योजना को मंजूरी दी।
- The decision was taken in a meeting chaired by Union Minister Manohar Lal Khattar under the Ministry of Housing and Urban Affairs (MoHUA).
- यह निर्णय आवासन एवं शहरी कार्य मंत्रालय (MoHUA) के तहत केंद्रीय मंत्री मनोहर लाल खट्टर की अध्यक्षता में हुई बैठक में लिया गया।
- One Namo City each will be developed in Delhi, Haryana, Uttar Pradesh, and Rajasthan.
- एक-एक नमो सिटी दिल्ली, हरियाणा, उत्तर प्रदेश और राजस्थान में विकसित की जाएगी।
- The project aims to promote balanced regional growth under the Regional Plan 2041.
- इस परियोजना का उद्देश्य क्षेत्रीय योजना 2041 के तहत संतुलित क्षेत्रीय विकास को बढ़ावा देना है।
- According to NCRPB, the proposed cities will be developed at an estimated cost of ₹5,000 crore over the next five years.
- NCRPB के अनुसार इन प्रस्तावित शहरों का विकास अगले पाँच वर्षों में लगभग ₹5,000 करोड़ की लागत से किया जाएगा।





Ques: Who became the first footballer of Indian origin to start a match in a FIFA World Cup tournament?

प्रश्न: फीफा विश्व कप टूर्नामेंट में मैच की शुरुआत करने वाले भारतीय मूल के पहले फुटबॉलर कौन बने?

- A) Nishan Velupillay / निशान वेलुपिल्लई
- B) Sunil Chhetri / सुनील छेत्री
- C) Ryan Thomas / रयान थॉमस
- D) Gurpreet Singh Sandhu / गुरप्रीत सिंह संधू
- E) Sarpreet Singh / सरप्रीत सिंह

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- Midfielder Sarpreet Singh created history by becoming the first footballer of Indian origin to start a match in a FIFA World Cup tournament.
- मिडफील्डर सरप्रीत सिंह ने फीफा विश्व कप टूर्नामेंट में मैच की शुरुआत करने वाले भारतीय मूल के पहले फुटबॉलर बनकर इतिहास रच दिया।
- The 27-year-old achieved this milestone while representing New Zealand against Iran in their opening Group G match.
- 27 वर्षीय सरप्रीत सिंह ने यह उपलब्धि न्यूजीलैंड की ओर से ईरान के खिलाफ ग्रुप G के शुरुआती मैच में हासिल की।
- The match was played at Los Angeles Stadium, California, USA.
- यह मुकाबला अमेरिका के कैलिफोर्निया स्थित लॉस एंजेलिस स्टेडियम में खेला गया।
- Born in Auckland to Punjabi parents originally from Jalandhar, Sarpreet wore the prestigious No. 10 jersey and played 92 minutes in the match.
- ऑकलैंड में जन्मे सरप्रीत सिंह के माता-पिता पंजाब के जालंधर से हैं। उन्होंने प्रतिष्ठित नंबर 10 जर्सी पहनकर मैच में 92 मिनट तक खेला।
- Sarpreet Singh also became the first player of Indian origin to play in Germany's top football league, the Bundesliga, for Bayern Munich in 2019.
- सरप्रीत सिंह 2019 में बायर्न म्यूनिख के लिए खेलते हुए जर्मनी की शीर्ष फुटबॉल लीग बंडेसलीगा में खेलने वाले भारतीय मूल के पहले खिलाड़ी भी बने थे।
- Two days earlier, Nishan Velupillay, another footballer of Indian descent, made his FIFA World Cup debut for Australia in a 2–0 victory over Turkiye.





Ques: Which regulatory body approved the TVS Group–PGIM India deal, Temasek’s investment in Romsons Group, and Kedaara Capital’s stake purchase in Axis Finance in June 2026?

प्रश्न: जून 2026 में TVS Group–PGIM India सौदा, Temasek का Romsons Group में निवेश तथा Kedaara Capital की Axis Finance में हिस्सेदारी खरीद को किस नियामक संस्था ने मंजूरी दी?

- A) Securities and Exchange Board of India (SEBI) / भारतीय प्रतिभूति एवं विनियम बोर्ड
- B) Reserve Bank of India (RBI) / भारतीय रिजर्व बैंक
- C) Competition Commission of India (CCI) / भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग
- D) Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDAI) / भारतीय बीमा विनियामक एवं विकास प्राधिकरण
- E) National Company Law Tribunal (NCLT) / राष्ट्रीय कंपनी विधि न्यायाधिकरण

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- In June 2026, the Competition Commission of India (CCI), under the Ministry of Corporate Affairs (MCA), approved multiple investment and acquisition transactions.
- जून 2026 में कॉर्पोरेट कार्य मंत्रालय (MCA) के अंतर्गत भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (CCI) ने कई निवेश एवं अधिग्रहण सौदों को मंजूरी दी।
- CCI approved the acquisition of 100% shareholding of PGIM India Asset Management Pvt. Ltd. and PGIM India Trustees Pvt. Ltd. by TVS Emerald Limited and TVS Venu Management and Consultancy Services Pvt. Ltd.
- CCI ने TVS Emerald Limited और TVS Venu Management and Consultancy Services Pvt. Ltd. द्वारा PGIM India Asset Management Pvt. Ltd. तथा PGIM India Trustees Pvt. Ltd. की 100% हिस्सेदारी के अधिग्रहण को मंजूरी दी।
- PGIM India companies provide wealth management services including mutual funds, portfolio management services (PMS), alternative investment funds (AIFs), and investment advisory services.
- PGIM India की कंपनियाँ म्यूचुअल फंड, पोर्टफोलियो प्रबंधन सेवाएँ (PMS), वैकल्पिक निवेश फंड (AIFs) तथा निवेश परामर्श सेवाएँ प्रदान करती हैं।
- CCI also approved Temasek Holdings’ investment in Romsons Group through Jongsong Investments Pvt. Ltd., its indirect wholly-owned subsidiary.





- CCI ने Temasek Holdings की अप्रत्यक्ष पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी Jongsong Investments Pvt. Ltd. के माध्यम से Romsons Group में निवेश को भी मंजूरी दी।
- The transaction includes subscription to compulsorily convertible preference shares (CCPS) and acquisition of an equity stake in Romsons Group.
- इस लेन-देन में अनिवार्य रूप से परिवर्तनीय वरीयता शेयरों (CCPS) की सदस्यता और Romsons Group में इक्विटी हिस्सेदारी का अधिग्रहण शामिल है।
- The investment is intended to support Romsons Group's growth, innovation, and global expansion in the medical devices and healthcare products sector.
- यह निवेश चिकित्सा उपकरण एवं स्वास्थ्य उत्पाद क्षेत्र में Romsons Group की वृद्धि, नवाचार और वैश्विक विस्तार को समर्थन देगा।
- CCI further approved Kedaara Pearl Holding and Kedaara Capital Fund IV AIF's investment of Rs. 750 crore in Axis Finance Limited through a preferential equity share subscription.
- CCI ने Kedaara Pearl Holding और Kedaara Capital Fund IV AIF द्वारा Axis Finance Limited में 750 करोड़ रुपये के निवेश को भी मंजूरी दी।
- The investment will provide Kedaara Capital with a 5.08% stake in Axis Finance at a post-money valuation of Rs. 14,764 crore.
- इस निवेश के बाद Kedaara Capital को Axis Finance में 5.08% हिस्सेदारी प्राप्त होगी, जिसका पोस्ट-मनी मूल्यांकन 14,764 करोड़ रुपये है।
- This transaction represents Axis Finance's largest primary capital raise and its first external investment.
- यह Axis Finance की अब तक की सबसे बड़ी प्राथमिक पूंजी जुटाने की प्रक्रिया तथा पहला बाहरी निवेश है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Competition Commission of India Established – 2003
- भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (CCI) की स्थापना – 2003
- CCI functions under the Ministry of Corporate Affairs (MCA).
- CCI, कॉर्पोरेट कार्य मंत्रालय (MCA) के अंतर्गत कार्य करता है।
- CCI Headquarters – New Delhi
- CCI मुख्यालय – नई दिल्ली





Ques: Which company delivered the first batch of 41 JK 250e drones to the Indian Army under a ₹72-crore contract in June 2026?

प्रश्न: जून 2026 में ₹72 करोड़ के अनुबंध के तहत भारतीय सेना को 41 JK 250e ड्रोन की पहली खेप किस कंपनी ने सौंपी?

- A) ideaForge Technology Pvt Ltd / आइडियाफोर्ज टेक्नोलॉजी प्रा. लि.
- B) Bharat Electronics Limited (BEL) / भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड
- C) NewSpace Research & Technologies / न्यूस्पेस रिसर्च एंड टेक्नोलॉजीज
- D) Adani Defence & Aerospace / अडानी डिफेंस एंड एयरोस्पेस
- E) Drogo Aerospace Private Limited / ड्रोगो एयरोस्पेस प्राइवेट लिमिटेड

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- In June 2026, Drogo Aerospace Private Limited delivered the first batch of 41 JK 250e drones to the Indian Army's Southern Command in Nashik, Maharashtra.
- जून 2026 में ड्रोगो एयरोस्पेस प्राइवेट लिमिटेड ने भारतीय सेना की दक्षिणी कमान (Southern Command), नासिक, महाराष्ट्र को 41 JK 250e ड्रोन की पहली खेप सौंपी।
- The delivery was made under a ₹72-crore contract for a total of 217 drones.
- यह आपूर्ति 217 ड्रोन के लिए किए गए ₹72 करोड़ के अनुबंध के तहत की गई।
- The remaining 176 drones are scheduled to be delivered by August 2026.
- शेष 176 ड्रोन अगस्त 2026 तक आपूर्ति किए जाने निर्धारित हैं।
- The drones will support the Indian Army's surveillance and reconnaissance missions.
- ये ड्रोन भारतीय सेना के निगरानी (Surveillance) और टोही (Reconnaissance) अभियानों को समर्थन प्रदान करेंगे।
- JK 250e is an indigenous unmanned aerial system developed by Drogo Aerospace for military Intelligence, Surveillance and Reconnaissance (ISR) operations.
- JK 250e एक स्वदेशी मानव रहित हवाई प्रणाली (Unmanned Aerial System) है, जिसे ड्रोगो एयरोस्पेस ने सैन्य इंटेलिजेंस, सर्विलांस एवं रिकॉनिसेंस (ISR) अभियानों के लिए विकसित किया है।
- The drone has been designed to meet the frontline operational requirements of the Indian Army.
- इस ड्रोन को भारतीय सेना की अग्रिम मोर्चे की परिचालन आवश्यकताओं को ध्यान में रखकर विकसित किया गया है।





- It offers up to three hours of flight endurance on a single charge.
- यह एक बार चार्ज करने पर लगभग तीन घंटे तक उड़ान भर सकता है।
- The drone can be used for surveillance, reconnaissance, tactical overwatch, border security, and other critical military missions.
- इसका उपयोग निगरानी, टोही, सामरिक पर्यवेक्षण (Tactical Overwatch), सीमा सुरक्षा तथा अन्य महत्वपूर्ण सैन्य अभियानों में किया जा सकता है।
- JK 250e drones are fully designed and manufactured in India, supporting the Make in India and Aatmanirbhar Bharat initiatives.
- JK 250e ड्रोन पूर्णतः भारत में डिजाइन और निर्मित किए गए हैं, जो मेक इन इंडिया और आत्मनिर्भर भारत पहल को बढ़ावा देते हैं।
- The project strengthens India's indigenous defence manufacturing capabilities.
- यह परियोजना भारत की स्वदेशी रक्षा विनिर्माण क्षमता को और मजबूत करती है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Drogo Aerospace Private Limited Headquarters – Hyderabad (Madhapur, Telangana)
- ड्रोगो एयरोस्पेस प्राइवेट लिमिटेड का मुख्यालय – माधापुर, हैदराबाद, तेलंगाना
- ISR (Intelligence, Surveillance and Reconnaissance) – Military operations used for information gathering, monitoring, and battlefield assessment.
- ISR (इंटेलिजेंस, सर्विलांस एवं रिकॉनिसेंस) – सूचना संग्रह, निगरानी और युद्धक्षेत्र मूल्यांकन हेतु सैन्य अभियान।
- Make in India Launch Year – 2014
- मेक इन इंडिया की शुरुआत – 2014
- Aatmanirbhar Bharat Abhiyan Launch Year – 2020
- आत्मनिर्भर भारत अभियान की शुरुआत – 2020
- Indian Army Southern Command Headquarters – Pune
- भारतीय सेना की दक्षिणी कमान का मुख्यालय – पुणे, महाराष्ट्र।





Ques: How many Indian start-ups were included in the World Economic Forum (WEF) Technology Pioneers 2026 list?

प्रश्न: विश्व आर्थिक मंच (WEF) की टेक्नोलॉजी पायनियर्स 2026 सूची में भारत के कितने स्टार्ट-अप शामिल किए गए?

- A) 5
- B) 7
- C) 8
- D) 9
- E) 10

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- The World Economic Forum (WEF) released its Technology Pioneers 2026 group.
- विश्व आर्थिक मंच (WEF) ने अपनी टेक्नोलॉजी पायनियर्स 2026 सूची जारी की।
- The list features 100 early-stage companies from 23 countries that are transforming industries and society through innovative technologies.
- इस सूची में 23 देशों की 100 प्रारंभिक चरण (Early-Stage) की कंपनियाँ शामिल हैं, जो नवीन प्रौद्योगिकियों के माध्यम से उद्योगों और समाज को बदल रही हैं।
- The selected companies are working in areas such as Artificial Intelligence (AI), energy, quantum computing, biotechnology, climate innovation, space technology, and advanced manufacturing.
- चयनित कंपनियाँ कृत्रिम बुद्धिमत्ता (AI), ऊर्जा, क्वांटम कंप्यूटिंग, जैव प्रौद्योगिकी, जलवायु नवाचार, अंतरिक्ष प्रौद्योगिकी तथा उन्नत विनिर्माण जैसे क्षेत्रों में कार्य कर रही हैं।
- A total of 9 Indian start-ups were included in the Technology Pioneers 2026 list.
- टेक्नोलॉजी पायनियर्स 2026 सूची में भारत के 9 स्टार्ट-अप शामिल किए गए।
- This is slightly lower than the 10 Indian start-ups featured in the 2025 list.
- यह संख्या 2025 की सूची में शामिल 10 भारतीय स्टार्ट-अप्स की तुलना में थोड़ी कम है।
- With the latest additions, the total number of Indian companies recognized under the WEF Technology Pioneers community has reached 28.
- नवीनतम शामिलियों के साथ WEF टेक्नोलॉजी पायनियर्स समुदाय में शामिल भारतीय कंपनियों की कुल संख्या 28 हो गई है।





- Some notable Indian companies previously included are Agnikul Cosmos, Cropin, and Digantara.
- पहले से शामिल प्रमुख भारतीय कंपनियों में Agnikul Cosmos, Cropin और Digantara शामिल हैं।
- The United States had the highest representation in the 2026 list with 43 start-ups, followed by China (10), India (9), and the United Kingdom (8).
- 2026 की सूची में संयुक्त राज्य अमेरिका के सर्वाधिक 43 स्टार्ट-अप शामिल थे, इसके बाद चीन (10), भारत (9) और यूनाइटेड किंगडम (8) का स्थान रहा।
- The Technology Pioneers community was launched by WEF in 2000 to recognize innovative early-stage companies shaping the future through technology.
- टेक्नोलॉजी पायनियर्स समुदाय की शुरुआत WEF ने 2000 में की थी, जिसका उद्देश्य भविष्य को आकार देने वाली नवाचारी कंपनियों को पहचान देना है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- World Economic Forum Established – 1971
- विश्व आर्थिक मंच (WEF) की स्थापना – 1971
- WEF Headquarters – Cologne
- WEF मुख्यालय – कोलॉनी, स्विट्ज़रलैंड
- WEF Chairman – Larry Fink
- WEF के अध्यक्ष – लैरी फिंक
- Technology Pioneers Programme Launched – 2000
- टेक्नोलॉजी पायनियर्स कार्यक्रम की शुरुआत – 2000
- The WEF is best known for organizing the annual meeting at Davos.
- WEF स्विट्ज़रलैंड के दावोस में आयोजित अपनी वार्षिक बैठक के लिए प्रसिद्ध है।





Ques: Who was the only Indian featured in TIME's inaugural "100 Most Influential People in Sports 2026" list?

प्रश्न: TIME की पहली "100 Most Influential People in Sports 2026" सूची में शामिल होने वाली एकमात्र भारतीय कौन थीं?

- A) Smriti Mandhana / स्मृति मंधाना
- B) PV Sindhu / पी. वी. सिंधु
- C) Harmanpreet Kaur / हरमनप्रीत कौर
- D) Mirabai Chanu / मीराबाई चानू
- E) Nikhat Zareen / निखत ज़रीन

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- In June 2026, TIME released the inaugural edition of its "100 Most Influential People in Sports 2026" list.
- जून 2026 में TIME ने अपनी पहली "100 Most Influential People in Sports 2026" सूची जारी की।
- The list recognizes athletes, coaches, investors, and advocates who have made a significant impact on the world of sports.
- यह सूची उन खिलाड़ियों, कोचों, निवेशकों और समर्थकों को सम्मानित करती है जिन्होंने खेल जगत पर महत्वपूर्ण प्रभाव डाला है।
- Indian cricketer Smriti Mandhana was the only Indian featured on the list.
- भारतीय क्रिकेटर स्मृति मंधाना इस सूची में शामिल होने वाली एकमात्र भारतीय थीं।
- Smriti Mandhana is a two-time ICC Women's Cricketer of the Year award winner.
- स्मृति मंधाना दो बार ICC महिला क्रिकेटर ऑफ द ईयर पुरस्कार जीत चुकी हैं।
- She was included in the "Titans" category.
- उन्हें सूची की "Titans" श्रेणी में शामिल किया गया।
- In the Titans category, she was featured alongside football stars Cristiano Ronaldo and Erling Haaland, as well as South African cricket captain Temba Bavuma.
- Titans श्रेणी में उनके साथ फुटबॉल सितारे क्रिस्टियानो रोनाल्डो, एर्लिंग हालांड और दक्षिण अफ्रीका के क्रिकेट कप्तान टेम्बा बावुमा को भी स्थान मिला।





- The list has been divided into four categories: Leaders, Icons, Innovators, and Titans.
- इस सूची को चार श्रेणियों—Leaders, Icons, Innovators और Titans—में विभाजित किया गया है।
- Women featured in the list include Alex Morgan, Michele Kang, Clara Wu Tsai, Mellody Hobson, and Elana Meyers.
- सूची में एलेक्स मॉर्गन, मिशेल कांग, क्लारा वू त्साई, मेलोडी हॉब्सन और छह बार की विंटर ओलंपिक पदक विजेता एलेना मेयर्स जैसी महिलाओं को भी शामिल किया गया है।
- Other global sports personalities featured include American basketball legend LeBron James in the Icons category and Gianni Infantino, President of FIFA.
- सूची में अन्य प्रमुख खेल हस्तियों में आइकॉन्स श्रेणी में अमेरिकी बास्केटबॉल दिग्गज लेब्रोन जेम्स तथा फीफा अध्यक्ष जियानी इन्फेंटिनो शामिल हैं।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- TIME Magazine Founded – 1923
- TIME पत्रिका की स्थापना – 1923
- International Cricket Council Headquarters – Dubai
- अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (ICC) मुख्यालय – दुबई, संयुक्त अरब अमीरात
- FIFA Headquarters – Zurich
- फीफा (FIFA) मुख्यालय – ज्यूरिख, स्विट्जरलैंड
- TIME 100 Most Influential People in Sports List Categories – Leaders, Icons, Innovators, Titans.
- TIME 100 Most Influential People in Sports सूची की श्रेणियाँ – Leaders, Icons, Innovators और Titans।





Ques: Which airline became the first launch carrier to commence commercial flight services from Noida International Airport, Jewar?

प्रश्न: नोएडा इंटरनेशनल एयरपोर्ट, जेवर से वाणिज्यिक उड़ान सेवाएं शुरू करने वाली पहली लॉन्च कैरियर एयरलाइन कौन बनी?

- A) Air India / एयर इंडिया
- B) Akasa Air / अकासा एयर
- C) SpiceJet / स्पाइसजेट
- D) IndiGo / इंडिगो
- E) Alliance Air / अलायंस एयर

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- India's largest airline, IndiGo, announced that it will begin commercial flight services from Noida International Airport.
- भारत की सबसे बड़ी एयरलाइन इंडिगो ने नोएडा इंटरनेशनल एयरपोर्ट, जेवर से वाणिज्यिक उड़ान सेवाएं शुरू करने की घोषणा की।
- With this move, IndiGo became the first launch carrier of the airport.
- इस कदम के साथ इंडिगो एयरपोर्ट की पहली लॉन्च कैरियर बन गई।
- The first scheduled IndiGo flight, 6E-2278, arrived at the airport from Chaudhary Charan Singh International Airport.
- इंडिगो की पहली निर्धारित उड़ान 6E-2278 लखनऊ स्थित चौधरी चरण सिंह अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डे से जेवर एयरपोर्ट पहुँची।
- The inaugural operation marked an important milestone for the commencement of passenger services at the new airport.
- यह संचालन नए एयरपोर्ट पर यात्री सेवाओं की शुरुआत के लिए एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर साबित हुआ।
- As a symbolic gesture, around 170 farmers from the Jewar region, including 20 women, were scheduled to travel on a special inaugural flight to Lucknow.
- एक प्रतीकात्मक पहल के रूप में जेवर क्षेत्र के लगभग 170 किसानों, जिनमें 20 महिलाएँ शामिल थीं, को विशेष उद्घाटन उड़ान से लखनऊ ले जाया गया।
- The initiative highlighted the contribution of local communities whose land supported the development of the airport project.





Ques: Renowned Buddhist scholar Robert A.F. Thurman, who passed away in June 2026, received India's Padma Shri award in which category?

प्रश्न: जून 2026 में निधन हुए प्रसिद्ध बौद्ध विद्वान रॉबर्ट ए.एफ. थरमन को भारत का पद्मश्री पुरस्कार किस श्रेणी में प्रदान किया गया था?

- A) Social Work / समाज सेवा
- B) Public Affairs / लोक कार्य
- C) Literature and Education / साहित्य एवं शिक्षा
- D) Arts / कला
- E) Spiritualism / अध्यात्म

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Robert A. F. Thurman, a renowned American scholar of Tibetan Buddhism, author, translator, educator, and Padma Shri awardee, passed away on 16 June 2026 in New York City, USA, at the age of 84.
- तिब्बती बौद्ध धर्म के प्रसिद्ध अमेरिकी विद्वान, लेखक, अनुवादक, शिक्षाविद और पद्मश्री सम्मानित रॉबर्ट ए.एफ. थरमन का 16 जून 2026 को न्यूयॉर्क, अमेरिका में 84 वर्ष की आयु में निधन हो गया।
- He was awarded India's Padma Shri in 2020 in the category of Literature and Education.
- उन्हें वर्ष 2020 में साहित्य एवं शिक्षा श्रेणी में भारत का पद्मश्री पुरस्कार प्रदान किया गया था।
- The award recognized his contributions to literature, education, and the promotion of Buddhist philosophy and thought.
- यह सम्मान साहित्य, शिक्षा तथा बौद्ध दर्शन और विचारधारा के प्रचार-प्रसार में उनके योगदान के लिए दिया गया था।
- Born on 3 August 1941 in New York City, he earned a Ph.D. from Harvard University.
- उनका जन्म 3 अगस्त 1941 को न्यूयॉर्क सिटी में हुआ था और उन्होंने हार्वर्ड विश्वविद्यालय से पीएच.डी. की उपाधि प्राप्त की।
- He later served as the Jey Tsong Khapa Professor of Indo-Tibetan Buddhist Studies at Columbia University.
- बाद में उन्होंने कोलंबिया विश्वविद्यालय में इंडो-तिब्बती बौद्ध अध्ययन के जे त्सोंग खापा प्रोफेसर के रूप में कार्य किया।





- Thurman translated the Vimalakirti Sutra into English and authored more than 20 books, including Inner Revolution.
- थरमन ने विमलकिर्ति सूत्र का अंग्रेजी में अनुवाद किया और Inner Revolution सहित 20 से अधिक पुस्तकों की रचना की।
- He became the first American ordained in the Tibetan Buddhist tradition under the guidance of Tenzin Gyatso.
- वे 14वें दलाई लामा तेनजिन ग्यात्सो के मार्गदर्शन में तिब्बती बौद्ध परंपरा में दीक्षित होने वाले पहले अमेरिकी बने।
- In 1986, he co-founded Tibet House US to preserve and promote Tibetan culture, civilization, and Buddhist traditions.
- वर्ष 1986 में उन्होंने तिब्बती संस्कृति, सभ्यता और बौद्ध परंपराओं के संरक्षण एवं प्रचार के लिए Tibet House US की सह-स्थापना की।
- He was recognized among the 25 Most Influential Americans (1997) and later among New York Magazine's influential figures in religion (2006).
- उन्हें 1997 में 25 सबसे प्रभावशाली अमेरिकियों में तथा 2006 में न्यूयॉर्क मैगज़ीन की धर्म क्षेत्र की प्रभावशाली हस्तियों में शामिल किया गया था।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Padma Shri is India's fourth-highest civilian award.
- पद्मश्री भारत का चौथा सर्वोच्च नागरिक सम्मान है।
- Padma Awards are announced annually on the eve of Republic Day.
- पद्म पुरस्कार प्रतिवर्ष गणतंत्र दिवस की पूर्व संध्या पर घोषित किए जाते हैं।
- Tenzin Gyatso is the spiritual leader of Tibetan Buddhism.
- तेनजिन ग्यात्सो (14वें दलाई लामा) तिब्बती बौद्ध धर्म के आध्यात्मिक नेता हैं।
- Columbia University was established in 1754 and is one of the oldest universities in the United States.
- कोलंबिया विश्वविद्यालय की स्थापना 1754 में हुई थी और यह अमेरिका के सबसे पुराने विश्वविद्यालयों में से एक है।
- Harvard University was established in 1636 and is the oldest institution of higher education in the United States.
- हार्वर्ड विश्वविद्यालय की स्थापना 1636 में हुई थी और यह अमेरिका का सबसे पुराना उच्च शिक्षा संस्थान है।





Ques: Former Vice Chief of Army Staff Lt Gen Vijay Oberoi, who passed away in June 2026, was associated with which major military reform initiative?

प्रश्न: जून 2026 में निधन हुए पूर्व उप थल सेनाध्यक्ष लेफ्टिनेंट जनरल विजय ओबेरॉय किस प्रमुख सैन्य सुधार पहल से जुड़े थे?

- A) Operation Meghdoot Reforms / ऑपरेशन मेघदूत सुधार
- B) Post-Kargil Army Reforms / कारगिल युद्ध के बाद सेना सुधार
- C) Agnipath Scheme Implementation / अग्निपथ योजना कार्यान्वयन
- D) Integrated Theatre Commands / एकीकृत थिएटर कमांड
- E) One Rank One Pension Reforms / वन रैंक वन पेंशन सुधार

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- In June 2026, Lieutenant General (Lt Gen) Vijay Oberoi, former Vice Chief of Army Staff (VCOAS) of the Indian Army, passed away at the age of 84.
- जून 2026 में भारतीय सेना के पूर्व उप थल सेनाध्यक्ष (VCOAS) लेफ्टिनेंट जनरल विजय ओबेरॉय का 84 वर्ष की आयु में निधन हो गया।
- He was born on 29 September 1941 in Chakwal, which is now located in present-day Pakistan.
- उनका जन्म 29 सितंबर 1941 को चकवाल में हुआ था, जो वर्तमान में पाकिस्तान में स्थित है।
- Lt Gen Vijay Oberoi was widely recognized for spearheading post-Kargil Army reforms and revising military doctrines.
- लेफ्टिनेंट जनरल विजय ओबेरॉय को कारगिल युद्ध के बाद सेना सुधारों का नेतृत्व करने तथा सैन्य सिद्धांतों (Army Doctrines) में संशोधन के लिए व्यापक रूप से जाना जाता है।
- He was also a strong advocate for the welfare of war-disabled soldiers.
- वे युद्ध में घायल एवं दिव्यांग सैनिकों के कल्याण के प्रबल समर्थक थे।
- He joined the Indian Army through the 1st Battalion, Maratha Light Infantry in 1961.
- उन्होंने वर्ष 1961 में 1st Battalion, Maratha Light Infantry के माध्यम से भारतीय सेना में प्रवेश किया।
- Despite losing his right leg in action during the 1965 war, he rose to some of the highest ranks in the Army.
- 1965 के युद्ध में अपना दाहिना पैर खोने के बावजूद उन्होंने सेना में उच्चतम पदों तक का सफर तय किया।





- During his distinguished career, he served as Director General of Military Operations (DGMO), General Officer Commanding-in-Chief (GOC-in-C) Army Training Command (ARTRAC), GOC-in-C Western Command, and Vice Chief of Army Staff from 2000 to 2001.
- अपने सैन्य करियर में उन्होंने महानिदेशक सैन्य संचालन (DGMO), सेना प्रशिक्षण कमान (ARTRAC) के GOC-in-C, पश्चिमी कमान के GOC-in-C तथा 2000–2001 के दौरान उप थल सेनाध्यक्ष (VCOAS) के रूप में कार्य किया।
- He retired from the Indian Army on 30 September 2001.
- वे 30 सितंबर 2001 को भारतीय सेना से सेवानिवृत्त हुए।
- For his distinguished service, he received the Param Vishisht Seva Medal (PVSM), Ati Vishisht Seva Medal (AVSM), Sena Medal (SM), and Vishisht Seva Medal (VSM).
- उत्कृष्ट सैन्य सेवा के लिए उन्हें परम विशिष्ट सेवा पदक (PVSM), अति विशिष्ट सेवा पदक (AVSM), सेना पदक (SM) तथा विशिष्ट सेवा पदक (VSM) से सम्मानित किया गया।
- After retirement, he founded the Centre for Land Warfare Studies (CLAWS) and the War Wounded Foundation.
- सेवानिवृत्ति के बाद उन्होंने सेंटर फॉर लैंड वारफेयर स्टडीज़ (CLAWS) तथा वॉर वूंडेड फाउंडेशन की स्थापना की।
- At the age of 72, he completed the Mumbai Marathon with a prosthetic leg, demonstrating extraordinary resilience and determination.
- 72 वर्ष की आयु में उन्होंने कृत्रिम पैर (Prosthetic Leg) के सहारे मुंबई मैराथन पूरी कर असाधारण दृढ़ता और साहस का परिचय दिया।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Indian Army Established – 1 April 1895
- भारतीय सेना की स्थापना – 1 अप्रैल 1895
- Centre for Land Warfare Studies – A premier Indian defence think tank focused on land warfare and strategic studies.
- सेंटर फॉर लैंड वारफेयर स्टडीज़ (CLAWS) – भूमि युद्ध एवं सामरिक अध्ययन पर केंद्रित भारत का प्रमुख रक्षा थिंक टैंक।
- PVSM (Param Vishisht Seva Medal) – One of India's highest peacetime distinguished service decorations.
- परम विशिष्ट सेवा पदक (PVSM) – भारत के सर्वोच्च शांतिकालीन विशिष्ट सेवा सम्मानों में से एक।





Ques: The United Nations (UN) International Day of Family Remittances (IDFR) is observed annually on which date?

प्रश्न: संयुक्त राष्ट्र (UN) का अंतर्राष्ट्रीय पारिवारिक प्रेषण दिवस (International Day of Family Remittances - IDFR) प्रतिवर्ष किस तिथि को मनाया जाता है?

- A) 5 June / 5 जून
- B) 12 June / 12 जून
- C) 16 June / 16 जून
- D) 18 June / 18 जून
- E) 20 June / 20 जून

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The United Nations (UN) International Day of Family Remittances (IDFR) is observed annually on 16 June across the globe.
- संयुक्त राष्ट्र (UN) का अंतर्राष्ट्रीय पारिवारिक प्रेषण दिवस (IDFR) प्रतिवर्ष 16 जून को विश्वभर में मनाया जाता है।
- The day recognizes the sacrifices of migrant workers who send money back to their families and communities in their home countries.
- यह दिवस उन प्रवासी श्रमिकों के योगदान और त्याग को सम्मानित करता है, जो अपने परिवारों और समुदायों को आर्थिक सहायता हेतु धन भेजते हैं।
- The theme for IDFR 2026 is “Remittances for Rural Resilience, Entrepreneurship and Employment.”
- IDFR 2026 की थीम “Remittances for Rural Resilience, Entrepreneurship and Employment” है।
- The observance highlights the role of remittances in supporting rural development, employment generation, entrepreneurship, and economic resilience.
- यह दिवस ग्रामीण विकास, रोजगार सृजन, उद्यमिता तथा आर्थिक सुदृढ़ता में प्रेषण (Remittances) की भूमिका को रेखांकित करता है।
- IDFR was first observed on 16 June 2008 by the International Fund for Agricultural Development (IFAD) in partnership with the World Bank.





- IDFR पहली बार 16 जून 2008 को अंतर्राष्ट्रीय कृषि विकास कोष (IFAD) द्वारा विश्व बैंक के सहयोग से मनाया गया था।
- In February 2015, IFAD officially declared 16 June as the International Day of Family Remittances following discussions at the 2014 Global Forum on Remittances and Development held in Milan, Italy.
- फरवरी 2015 में IFAD ने इटली के मिलान में आयोजित 2014 Global Forum on Remittances and Development में हुई चर्चाओं के बाद 16 जून को आधिकारिक रूप से IDFR घोषित किया।
- In 2018, the UN General Assembly (UNGA) adopted Resolution A/RES/72/281, officially recognizing 16 June as the International Day of Family Remittances.
- वर्ष 2018 में संयुक्त राष्ट्र महासभा (UNGA) ने प्रस्ताव A/RES/72/281 को अपनाकर 16 जून को आधिकारिक रूप से अंतर्राष्ट्रीय पारिवारिक प्रेषण दिवस घोषित किया।
- The #FamilyRemittances Campaign 2020–2030, led by IFAD, is a decade-long global initiative to maximize the impact of remittances on sustainable development.
- IFAD द्वारा संचालित #FamilyRemittances Campaign 2020–2030 एक दशक लंबी वैश्विक पहल है, जिसका उद्देश्य सतत विकास पर प्रेषण के प्रभाव को बढ़ाना है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- International Fund for Agricultural Development Established – 1977
- अंतर्राष्ट्रीय कृषि विकास कोष (IFAD) की स्थापना – 1977
- IFAD Headquarters – Rome
- IFAD मुख्यालय – रोम, इटली
- United Nations General Assembly is the principal policymaking organ of the United Nations.
- संयुक्त राष्ट्र महासभा (UNGA) संयुक्त राष्ट्र का प्रमुख नीतिनिर्माण अंग है।
- Remittance – Money sent by migrant workers to their families or communities in their home country.
- प्रेषण (Remittance) – प्रवासी श्रमिकों द्वारा अपने परिवार या समुदाय को भेजी गई धनराशि।
- World Bank Headquarters – Washington, D.C.
- विश्व बैंक का मुख्यालय – वॉशिंगटन डी.सी., संयुक्त राज्य अमेरिका।





IMPORTANT ONE - LINER Current Affairs

Indian Army (IA) signed a Memorandum of Understanding (MoU) with Bharti Airtel Limited to expand mobile communication infrastructure in Kameng district, Arunachal Pradesh (AR).

In a high-level meeting chaired by Union Minister Amit Shah, Ministry of Home Affairs (MoHA) in New Delhi, Delhi, six northern states Himachal Pradesh, Uttarakhand, Delhi, Uttar Pradesh, Haryana, and Rajasthan signed a comprehensive MoU for the implementation of Kishau Multipurpose Dam Project. The Kishau Multipurpose Dam Project (hydroelectric and water storage project) is planned on the Tons River, a tributary of the Yamuna with an estimated cost of around Rs 15,000 crore.

Indian Navy (IN) decommissioned its Sea King Mk42B helicopters, known as the 'Flying Frigates', after 36 years of distinguished service. Operated by Indian Naval Air Squadron (INAS 330), the fleet concluded its service with a final ceremonial flight from Indian Naval Ship (INS) Shikra, the Western Naval Command (WNC) base in Colaba, Mumbai, Maharashtra.

India's Essar Group and Abu Dhabi based International Resources Holding (IRH) announced the execution of a USD 500 million crude oil sourcing and product supply facility agreement between Essar Energy Transition Fuels and IRH Global Trading.

Jeh Aerospace Private Limited and Solestra Group (United States of America, USA) signed a multi-year, multi-million-dollar agreement to establish a dedicated Global Manufacturing Centre (GMC) at Jeh Aerospace's facility in Hyderabad, Telangana.





महत्वपूर्ण वन-लाइनर करंट अफेयर्स

भारतीय सेना (IA) ने अरुणाचल प्रदेश (AR) के कामेंग जिले में मोबाइल कम्युनिकेशन इंफ्रास्ट्रक्चर का विस्तार करने के लिए भारती एयरटेल लिमिटेड के साथ एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए।

नई दिल्ली में केंद्रीय मंत्री अमित शाह की अध्यक्षता में हुई एक उच्च-स्तरीय बैठक में, छह उत्तरी राज्यों - हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड, दिल्ली, उत्तर प्रदेश, हरियाणा और राजस्थान - ने किशाऊ मल्टीपर्पज डैम प्रोजेक्ट को लागू करने के लिए एक व्यापक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए। किशाऊ मल्टीपर्पज डैम प्रोजेक्ट (हाइड्रोइलेक्ट्रिक और जल भंडारण परियोजना) यमुना की सहायक नदी टोंस नदी पर बनाने की योजना है, जिसकी अनुमानित लागत लगभग 15,000 करोड़ रुपये है।

भारतीय नौसेना (IN) ने 36 वर्षों की शानदार सेवा के बाद अपने सी किंग Mk42B हेलीकॉप्टरों, जिन्हें 'प्लाइंग फ्रिगेट्स' के नाम से जाना जाता है, को सेवामुक्त कर दिया। इंडियन नेवल एयर स्ववाइन (INAS 330) द्वारा संचालित इस बेड़े ने मुंबई, महाराष्ट्र के कोलाबा में स्थित वेस्टर्न नेवल कमांड (WNC) बेस, इंडियन नेवल शिप (INS) शिकरा से अपनी अंतिम औपचारिक उड़ान के साथ अपनी सेवा समाप्त की।

भारत के एस्सार ग्रुप और अबू धाबी स्थित इंटरनेशनल रिसोर्सोज होल्डिंग (IRH) ने एस्सार एनर्जी ट्रांजिशन फ्यूल्स और IRH ग्लोबल ट्रेडिंग के बीच 500 मिलियन अमेरिकी डॉलर की कच्चे तेल की सोर्सिंग और उत्पाद आपूर्ति सुविधा समझौते पर हस्ताक्षर करने की घोषणा की।

जेह एयरोस्पेस प्राइवेट लिमिटेड और सोलेस्ट्रा ग्रुप (संयुक्त राज्य अमेरिका, USA) ने हैदराबाद, तेलंगाना में जेह एयरोस्पेस की सुविधा में एक समर्पित ग्लोबल मैनुफैक्चरिंग सेंटर (GMC) स्थापित करने के लिए कई वर्षों के और कई मिलियन डॉलर के समझौते पर हस्ताक्षर किए।

